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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

postpoliomyelitický syndrom

Cíl práce: Shrnutí teoretických poznatků o postpoliomyelitickém syndromu

a vypracování kazuistiky pacienta s Postpoliomyelitickým syndromem a zhodnocení

efektu terapie

Metoda: V teoretické části práce je zpracována problematika Postpoliomyelitického

syndromu, jeho možné příčiny, klinický obraz, kritéria diagnostiky a možnosti

terapeutických přístupů. Ve speciální části bakalářské práce je předložena kazuistika

pacientky, průběh jednotlivých terapií a konečný efekt terapie.

Výsledky: Fyzioterapeutická péče o pacientku byla přínosná a bylo dosaženo

pozitivních výsledků jak v objektivním, tak i subjektivním pohledu. Jako nejvíce účinná

se osvědčila zejména respirační fyzioterapie zaměřena na aktivaci stabilizačních svalů

páteře, techniky měkkých tkání a pozitivní termoterapie. Došlo ke zmírnění svalových

dysbalancí, zlepšení dekompenzace skoliózy a stability, což mělo pozitivní vliv

na stereotyp chůze.

Závěr: Práce s pacienty trpícími postpoliomyelitickým syndromem vyžaduje

každodenní péči zdravotnického kolektivu a především aktivní přístup pacienta,

který se chce podílet na udržení, popřípadě zlepšení svého zdravotního stavu.

Klíčová slova: Kazuistika, Postpoliomyelitický syndrom, Poliomyelitis anterior acuta,

Fyzioterapie

Abstract

Title: The case study of physiotherapeutic treatment of a patient with The

Postpoliomyelitic syndrome

Objective: Summarization of theoretical knowledge concerning The Postpoliomyelitic

syndrome. Preparation of case study of a patient suffering The Postpoliomyelitic

syndrome, followed by appraisal of the therapy’s effects.

Methods: The Theoretical Part is concerned with The Postpoliomyelitic syndrome’s

theme, namely with its possible cause of the syndrome, clinical features and options of

therapeutic approaches. The Special Part of Bachelor Thesis presents case study of

female patient in the course of particular therapies, and overall therapy’s effect.

Results: Physiotherapeutic care of the patient was observed to be helpful and positive

results were reached not only in the objective, but also in subjective way. As the most

effective is considered respiratory physiotherapy especially for activation of stabilizing

muscles of the spine, then soft tissue techniques and positive thermotherapy. The

reduction of muscle dysbalance was achieved, also as improvement of decompensation

of scoliosis and stability. These improvements affected gait stereotype positively.

Conclusion: The cooperation with patients suffering the postpoliomyelitic syndrome

demands daily care of medical start, and primarily, active approach of the patient is

required – the patient should take part in sustaining, or even improving his medical

condition.

Keywords: Case Study, Postpoliomyelitic syndrome, Poliomyelitis anterior acuta,

physiotherapy

1

Obsah

1 Úvod ..........................................................................................................................3

2 Část obecná ................................................................................................................4

2. 1 Poliomyelitis anterior acuta.................................................................................4

2. 1. 1 Imunizace ...................................................................................................5

2. 2 Postpoliomyelitický syndrom..............................................................................5

2. 2. 1 Historie .......................................................................................................6

2. 2. 2 Etiopatogeneze............................................................................................6

2. 2. 3 Rozdělení PPS ..........................................................................................10

2. 2. 4 Klinický obraz ..........................................................................................10

2. 2. 7 Diagnostika...............................................................................................14

2. 2. 8 Prognóza...................................................................................................16

2. 2. 9 Fyzioterapeutické vyšetření.......................................................................16

2. 2. 10 Terapeutické přístupy..............................................................................16

2. 2. 11 Kvalita života pacientů s PPS..................................................................21

2. 2. 12 Organizace zabývající se PPS..................................................................22

3 Část speciální ...........................................................................................................23

3. 1 Metodika práce .................................................................................................23

3. 2 Anamnéza.........................................................................................................23

3. 3 Vstupní kineziologický rozbor (20. 1. 2014): ................................................26

3. 3. 1 Vyšetření stoje: .........................................................................................26

3. 3. 2 Modifikace stoje .......................................................................................29

3. 3. 4 Dynamické zkoušky páteře: ......................................................................30

3. 3. 6 Vyšetření distancí na páteři: ......................................................................31

3. 3. 7 Vyšetření chůze: .......................................................................................31

3. 3. 10 Dechový stereotyp: .................................................................................33

3. 3. 13 Vyšetření kloubní vůle: ...........................................................................35

3. 3. 14 Antropometrie:........................................................................................35

3. 3. 15 Vyšetření reflexních změn:......................................................................36

3. 3. 17 Neurologické vyšetření: ..........................................................................37

3. 3. 18 Vyšetření soběstačnost, samostatnosti: ....................................................38

3. 3. 19 Závěr vyšetření: ......................................................................................39

3. 4 Krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán .............................................41

2

3. 4. 1 Návrh terapie ............................................................................................42

3. 5. Průběh terapie..................................................................................................42

3. 5. 1 terapeutická jednotka č. 1..........................................................................42

3. 5. 2 terapeutická jednotka č. 2..........................................................................44

3. 5. 3 terapeutická jednotka č. 3..........................................................................46

3. 5. 4 terapeutická jednotka č. 4..........................................................................48

3. 5. 5 terapeutická jednotka č. 5..........................................................................50

3. 5. 6 terapeutická jednotka č. 6..........................................................................52

3. 5. 7 terapeutická jednotka č. 7..........................................................................53

3. 5. 8 terapeutická jednotka č. 8..........................................................................55

3. 6 Výstupní kineziologický rozbor (31.1. 2014) ....................................................57

3. 6. 1 Vyšetření stoje: .........................................................................................57

3. 6. 2 Modifikace stoje .......................................................................................60

3. 6. 3 Vyšetření pánve: .......................................................................................61

3. 6. 4 Dynamické zkoušky páteře: ......................................................................61

3. 6. 6 Vyšetření distancí na páteři: ......................................................................62

3. 6. 7 Vyšetření chůze: .......................................................................................62

3. 6. 10 Dechový stereotyp: .................................................................................64

3. 6. 14 Antropometrie:........................................................................................65

3. 6. 15 Vyšetření reflexních změn:......................................................................65

3. 6. 16 Vyšetření kloubní vůle: ...........................................................................66

3. 6. 17 Neurologické vyšetření: ..........................................................................66

3. 6. 18 Vyšetření soběstačnost, samostatnosti: ....................................................67

3. 6. 19 Závěr vyšetření: ......................................................................................67

3. 7 Zhodnocení efektu terapie.................................................................................68

4. Závěr .......................................................................................................................72

5. Seznam použité literatury ........................................................................................74

6. Přílohy.....................................................................................................................79

3

1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou postpoliomyelitického syndromu.

Základním kritériem pro diagnostiku tohoto syndromu je nákaza poliovirem

v anamnéze pacienta. Od roku 1960 se v České republice poliomyelitia anterior acuta

nevyskytuje, a proto postupně odchází z podvědomí veřejnosti. Nyní je ale také období,

kdy v minulosti nakažení lidé PAA trpí následky tohoto zákeřného onemocnění,

které znovu mění jejich životy. Stále není stoprocentně známa etiologie onemocnění,

a tedy není možné s určitostí říci, jak terapeuticky přistupovat k pacientům trpícím PPS.

V teoretické části je popsán průběh PAA, etiopatogeneze PPS, kritéria

diagnostiky a různé fyzioterapeutické přístupy, které je možné u pacientů využít.

Snahou bylo zdůraznit složitost tohoto syndromu a rozdílné názory odborníků

na jednotlivé řešení nejvýraznějších symptomů postpoliomyelitického syndromu.

Druhá část práce byla vypracována během odborné praxe ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady, která probíhala od 20. 1. – 14. 2. 2014. Speciální část bakalářské

práce obsahuje vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, sestavení terapeutických

plánů a cílů, záznam jednotlivých terapií s hodnocením jejich účinnosti a na závěr

hodnocení efektu terapie.
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2 Část obecná

2. 1 Poliomyelitis anterior acuta

První výskyt PAA se datuje až do doby 1500 př. n. l., kdy Egyptské malby

na stěnách znázorňovaly charakteristické znaky postižených poliomyelitidou. První

epidemie zasáhla New York v roce 1916 a skončila v roce 1955, když již byla účinná

Sabinova vakcína (Silver, 2001). Jednou z podmínek diagnostiky postpoliomyelitického

syndromu je nákaza poliovirem v minulosti (Gawne, Halstead, 1995).


[…]

před kyčelním

kloubem

středem kyčelního

kloubu

Tabulka č. 13 - Vyšetření stoje pomocí olovnice z boku

Vstupní kineziologický

rozbor

Výstupní kineziologický

rozbor

Přenos váhy na LDK vázne dochází k přenosu váhy

Souhyb trupu a HKK bez souhybu mírný souhyb

Tabulka č. 14 - Vyšetření chůze

Vstupní kineziologický

rozbor

Výstupní kineziologický

rozbor

Flexe krku
pouze předsun v malém

rozsahu

pohyb zahájen aktivací

hlubokých flexorů, poté

předsun v malém rozsahu

Tabulka č. 15 - Pohybové stereotypy

Pohyb
Vstupní kineziologický

rozbor

Výstupní kineziologický

rozbor

Břišní stěna ventrálně všemi směry

Žebra kraniálně laterálně

Sternum kraniálně ventrálně

Tabulka č. 16- Dechový stereotyp
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Tabulka č. 17 - Reflexní změny

Vstupní

kineziologický

rozbor

Výstupní

kineziologický

rozbor

Výška 159 cm 160 cm

Obvod pas 65 cm 64 cm

xiphosternale

(insp)
84 cm 86 cm

xiphosternale

(exsp)
84 cm 83 cm

mezosternale

(insp)
91 cm 92 cm

mezosternale

(exsp)
88 cm 87 cm

Tabulka č. 18 – Antropometrie

Vstupní

kineziologický

rozbor

Výstupní

kineziologický

rozbor

Kůže bariéra Th + Lp kaudálně, kraniálně mírně kaudálně

Podkoží
Kiblerova řas Th +

Lp
obtížně utvořit bpn

Fascie Thorakodorsální
kraniálně, kaudálně

bariéra

kraniálně

minimální

C-Th přechod
všemi směry

bariéra
bpn

Hrudní
lateromediálně

bariéra
bpn

Cervikální
všemi směry

bariéra
bpn

Svaly
m. trapezisu pars

cranialis
zvýšené napětí bpn
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4. Závěr

Poliomyelitis anterior acuta není v současné době aktuálním onemocněním

v evropských zemích, vyskytuje se pouze v Nigŕii, Afghanistánu a Pakistánu. V České

republice nebyl zachycen výskyt polioviru od roku 1960 a v dnešní době žije na našem

území mnoho lidí, kteří prodělali PAA ve svém dětství a nyní se potýkají s následky

tohoto onemocnění, tedy s postpoliomyelitickým syndromem.

Cílem této práce bylo vytvořit rešeršní zpracování problematiky PPS zejména

klinické projevy, kritéria diagnostiky a možnosti terapeutických přístupů. Cílem bylo

také vytvoření kazuistiky pacientky s diagnózou PPS, která je uvedena ve druhé,

speciální, části práce. Součástí bylo sestavení fyzioterapeutického plánu, jednotlivých

terapií a nakonec zhodnocení efektu terapie.

Cíle práce byly splněny a po absolvování terapie došlo k pozitivním změnám,

které byly hodnoceny objektivně i subjektivně pacientkou. Subjektivní hodnocení

vnímám jako velmi důležité, protože právě zlepšení stability, které pacientka udávala

na počátku jako nejvíce omezující handicap, bylo potvrzeno nejen fyzioterapeutickým

vyšetřením, ale také potvrzeno pacientčinými pocity a vnímáním.

Jako nejúčinnější shledávám využití respirační fyzioterapie. Jak uvádí Farbu

(2010), je respirační fyzioterapii vhodné využívat u pacientů, kteří trpí skoliózou

a je žádoucí posílení dechového svalstva. To byl případ i paní M.H., u které byla terapie

zaměřena na aktivaci m. transversus abdominis, tedy sval nejen výdechový,

ale také podílející se na stabilizaci osového skeletu. Lokalizovaného dýchání bylo

využito v místech konkavit skoliózy, což se ukázalo také jako účinná terapie.

Během terapie nebyly záměrně využity metody na zvyšování svalové síly,

i když je Silver (2001) nebo Tiffreau (2010) podle svých studií doporučují pro snižování

únavy a nárůstu síly. Naopak Kolář (2009) a Frontera (2006) uvádí tuto terapii jako

nevhodnou, která by mohla pacientovi uškodit. Jelikož neměla pacientka zkušenosti

se záměrným zvyšováním svalové síly a nevěděli jsme tedy, jakého efektu by se dalo

dosáhnout, raději nebyly tyto metody do terapeutického plány zařazeny.

Naopak sama pacientka uvedla, že chodí na procházky, které vnímá pozitivně,

což by se dalo pokládat za formu aerobního tréninku, který Tifrreau (2010) uvádí jako

přínosný pro pacienty s PPS. Jak uvádí Kolář (2009), zdá se vhodná terapie

na neurofyziologickém podkladě, konkrétně Vojtova reflexní lokomoce. O tomto
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přístupu v souvislosti s PPS jsem nenašla informace v zahraniční literatuře,

ale pacientka dochází na terapii toho typu již mnoho let s velmi pozitivním účinkem.

Pro zmírnění svalových dysbalancí a skoliózy byly aplikovány prvky,

zmiňované Pavlů (2003), z metody Klappa a Schrottové, které byly pozitivně

hodnoceny nejen subjektivně pacientkou, ale také objektivně pozitivními změnami

držením těla (viz jednotlivé terapie).

Z fyzikální terapie byla využívána pozitivní termoterapie ve formě koupelí

a obkladů, které doporučuje Přibylová a Opravilová (2010). Tyto autorky zmiňují také

techniky měkkých tkání jako vhodnou terapii pro pacienty s PPS, a proto jich bylo často

využíváno, také s pozitivním efektem.

Zpracování bakalářské práce s touto problematikou vnímám jako velmi

přínosné, protože jsem se mohla seznámit se skoro zapomenutým onemocněním,

které i po tolika letech komplikuje života mnoha lidem po celém světě.
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