POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Michaela Lusková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou postpoliomyelitický syndrom

Cíl práce:

Cílem práce bylo shrnutí teoretických poznatků o postpoliomyelitickém syndromu, vypracování kazuistiky pacienta s postpoliomyelitickým syndromem a zhodnocení efektu terapie.

1. Rozsah:

* stran textu 79
* literárních pramenů (cizojazyčných) 38 (26 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 18 tabulek, 5 obrázků

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
<i>vyzdvihují vysoký počet cizojazyčných pramenů</i>
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. Práci; vyzdvihují pravidelné zhodnocení efektu terapie (objektivní i subjektivní dle pacienta) a využití fotodokumentace</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
<i>nižší kvalita použitých obrázků</i>
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Zdařilá práce s pacientkou s neobvyklou diagnózou. Velmi si cením, že diplomantka nad rámec bakalářské práce dokázala v závěru upozornit na rozpory v doporučení pro terapii u pacientů s PPS u různých autorů a zdůvodnit svou volbu použité terapie, přestože by tato informace patřila spíše do kapitoly Efekt terapie.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 13.5.2014

PhDr. Tereza Nováková, PhD.